Sumari

^{43v,13} *Suman los censos en dinés LXXIIII s. III d.*

¹⁴ *Suman los censos de forment CX faneques.*

¹⁵ *Suman los censos de ordi XVIII feneques.*

¹⁶ *Suman les gallines XII gallines.*

¹⁷ *Suma el oli huna rova e miga de oli.*

¹⁸ *Item pebre I^a liura e VI onces.*

¹⁹ *Aquestes cosses sens la quadra de Menargues, en la |²⁰ qual hi ha censos.*

²¹ *Item sens los sis cafícos de forment que fan los molins de Balaguer.*

²² *Item sens la torre de Stopanyà.*

[a] tornall: extrem del camp que queda sense llaurar [DCVB] [b] A diferència d'altres llocs (41r 19, 43r 7 i 43r 21) aquí i en les dues partides que segueixen hi diu clarament *corent* o *corrent* en lloc de *torrent* o *orent* [c] Afegit pels editors [d] Cancel·lat [e] Aut *torrent* [f] Deu ser una contracció de *a Barbuxera*

La unió del monestir de Vallverd al de les Franqueses és confirmada per l'abat de Morimond.

- O M 2650.16 → Col. Sellos 26.20. Pergamí, amb segell de cera marró de l'abat de Poblet i senyal d'haver tingut un altre segell.
 Not. dors.: 1*. *Confirmatio unionis monasterii Vallis Viridis cum cenobio Franquesiarum.*
 2. N 11, Cal 49.
- α Segle XVIII : Ru 11.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 11.
- γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo, p. 506.

¹ *Universis^[a] presentes literas inspecturis et audituris, {frater Johannes, abbas Morimundi}^[b], ^[2] ordinis Cisterciensis Lingonensis diocesis, salutem in Domino semperiterna.*

Noveritis quod reverendus pater dominus abbas ^[3] Sanctarum Crucum, Sacre Theologie professor et ordinis nostri antedicti in partibus Cathalonie, Arragonie, ac totius ^[4] Hispanie commissarius, in plenaria ordinis potestate, considerans quod monasterium monialium de Dragon, alias de Valleviridi, ^[5] erat per malum regimen monialium desolatum, sic quod in eodem nullum vel raro persolvebatur divinum officium, volens ^[6] super hoc providere, ne fundatores debitibus privarentur suffragiis et ut bona temporalia preserverentur, et eciam ad requestam ^[7] consulum civitatis Balagari, predictum monasterium univit et incorporavit cum omnibus suis juribus et pertinenciis monasterio ^[8] monialium de Franchesii, sub certis modo et forma justis et rationabilibus contentis et declaratis in literis ^[9] super hoc confessis et que volumus hic habere pro insertis. Nos itaque ad majus robur firmitatis, de ^[10] consilio et consensu reverendi patris domini Populeti, in plenaria eciam auctoritate capituli generalis nostri ordinis ^[11] predictam unionem sive incorporationem confirmavimus et approbabimus et per presentes confirmamus et approbabamus, ^[12] supplentes omnes defectus si qui in eadem incorporatione contingerint. Et ubi opus foret ipsam ^[13] incorporationem innovantes, volentes quod ipsa abbatissa de Franchesii gaudeat omnibus proventibus, ^[14] juribus et cetera ad dictum monasterium de Dragon pertinentibus sicut gaudet bonis proprii sui monasterio, ^[15] prefatis condicionibus per ipsum dominum Sanctarum Crucum in suis literis positis bene observatis.

Datum in monasterio ^[16] Populeti, sub appensione sigilli nostri et sigilli ipsius domini Populeti, decima die mensis maii, anno Domini ^[17] millesimo CCCC^{mo} quinquagesimo secundo.

¹⁸ *[F.] de Brieyo.*

^[a] Majúscules ^[b] Lletra adornada

262

Cervera, 9 agost 1453
 + Tàrrega, 18 agost 1453
 + les Franqueses, 20 agost 1453

Compromís i sentència arbitral entre Arnau Roger d'Erill i l'abadessa de les Franqueses i de Vallverd sobre la jurisdicció dels dominis de Vallverd i la unió del monestir de Vallverd al de les Franqueses. Actua com a àrbitre Jofre de Castre, senyor de la baronia de Jusseu i castlà de Cervera. Atenent al fet que Arnau Roger d'Erill té el mer imperi dels dominis de Vallverd, la sentència estableix, d'una banda, que aquest rebi durant dos anys les rendes de dits dominis, o alternativament 160 florins d'or d'Aragó; d'altra banda, també obliga a Arnau Roger d'Erill a vendre (empenyorar?) dit mer imperi a l'abadessa.

► O M 1013.04. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Sentència entre lo molt noble e magnífich don Arnau Roger d'Arill, àlias de Talarn, senyor de Selgua, de una part, e la molt reverent e honestíssima senyora dona Isabel de Gayà, abadessa dels monastirs de les Franqueses e de Tragó, sobre la unió dels dits monastirs, de la part altra.* 2. 1453. 3. Cal 48. 4. N° 21. 5. Leg 649/28.

α Segle XVIII : Ru cal. 48, doc. 21 (f. 308r).

β Segle XVIII, ex α : [Regestos i còpies de les escriptures de Poblet], Calaix 44 &c: Madrid, *Archivo Histórico Nacional*, sec. Códices, L. 1216, cal. 48, doc. 21.

γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo, p. 506.

¹ *Jesu Christi et gloriissime virginis Marie, eius genitricis, nominibus humiliter invocatis. Pateat universis quod, cum lis, controversia seu differencia diucius mote essent ac eciam sperarentur in futurum inter nobilem et magnificum virum dominum Arnaldum Rogerium de Erill, alias de Talarn, dominum de Selgua, habentem |² merum imperium in locis monasterii de Tragó, ordinis de Cistell, et pretendentem esse patronum ejusdem monasterii de Tragó, ex una parte, et reverendam ac honestissimam dominam dompnam Ysabelem de Gayan, abbatissam monasterii de les Franqueses, siti infra territorium civitatis Balagarii, et jam dicti monasterii |³ de Tragó, parte ab altera, in, videlicet, et super unione facta de dicto monasterio de Tragó cum dicto monasterio de les Franqueses, ex eo et pro eo, quia asseritur per dictum dominum Arnaldum Rogerium d'Arill, ipsum fore patronum dicti monasterii de Tragó, et per consequens dictam unionem de dictis monasteriis factam nullam seu |⁴ annullandam fore, pro eo quia fuit facta absque ejus consensu et voluntate. Pars, autem, dicte domine abbatisse, contrarium asserendo dicendoque et pretendendo, asserit et affirmat dictam unionem validam fore et non annullandam, certis ex causis per ipsam dicte domine abbatisse partem allegatis.*

Et cum de et super premissis |⁵ jam dicte partes ad invicem inter se altercassent et nullatenus concordare possent, propterea, interventu et tractatu nonnullarum notabili-

um personarum, jam dicte partes volentes amfractus litium, quarum dubius est eventus, evitare et omnem materiam jurgiorum totaliter seu penitus evitare et dicte litti, altercaciōni sive questioni |⁶ finem dare seu imponere, tam de dictis altercationibus, questionibus, littibus, controversiis, petpcionibus et demandis omnibus et singulis et unaque ipsarum, quam eciam et de aliis quibuscumque altercationibus, questionibus, litibus, petpcionibus, debatuque, controversiis et demandis, que nunc sunt, fueruntque huc usque et esse possent, nunc et in |⁷ futurum, inter partes predictas, universaliter vel particulariter, conjunctim vel divisim et inter partes easdem et earum alteram vertentibus, et que una pars alteri et vice versa, directe vel indirecte, adversus seu contra alteram partem ipsarum, tam rationibus predictis quam et dependentibus, incidentibus seu emergentibus ex {eisdem vel}|^[a] |⁸ modo aliquo adherentibus et connexis, premissorum occasione aut alias qualitercumque, partes ipsas vel alteram earum, directe vel indirecte tangentibus, et quas unaqueque dictarum parcium contra aliam, directe vel indirecte facere, proponere, movere vel intemtare possent, tam, videlicet, in agendo quam in deffendendo, et de ac super |⁹ omnibus et singulis exemptionibus, deffensionibus, missionibus, dampnis, interesse et expensis factis et sustentis, fiendisque et sustinendis, et super quibusvis eciam altercationibus, anantamentis, procedimentiis et aliis quibuscumque quas una pars adversus alteram habeat vel habere possit, tam rationibus supra dictis quam alias |¹⁰ quovis modo et quibusvis juribus, titulis, rationibus sive causis, jam dictus nobilis vir dominus Arnaldus Rogerius d'Arill, alias de Talar, parte ex una, et Stephanus Cescossa, ville de Montçó, ut procurator, yconomus et actor assertus dicte domine abbatisse de les Franqueses et de Tragó suique monasterii et conventus, ex |¹¹ parte altera, compromiserunt, dictis nominibus, in multum nobilem et magnificum virum dominum Jauffridum de Castre, dominum baronie de Jusseu et castlanum ville Cervarie, tanquam in arbitrum, arbitrarem, laudatorem, pacificatorem, diffinitorem et amicabilem compositorem in comuni per |¹² dictas partes electum, assumptum et assignatum.

Dantes, dicte partes et altera sive utraque ipsarum, et concedentes, jam dictis nonminibus, super dictis questionibus, altercationibus, litibus, petpcionibus, controversiis et demandis [omnibus et singulis et aliis eciam] que inter partes predictas, rationibus supra dictis, aut aliqua ipsarum sive dependentibus, incidentibus vel emergentibus ex eisdem, aut ipsis aliquo modo adherentibus et connexis ac tangentibus quovis modo, ac aliis quibusvis que, ut predictur, inter partes predictas, communiter vel divisim aut singulariter vel particulariter sint et vertantur, et que una pars contra alteram facere possit, proponere vel movere, seu modo aliquo |¹⁴ intemptare, directe vel indirecte, dicto nobili et magnifico arbitro et arbitratori, laudatori, pacificatori, diffinitori et amicabili compositori, plenam facultatem et potestatem quod possit et valeat inter dictas partes dicere, pronunciare, sentenciare, diffinire, declarare et arbitrari, in scriptis vel sine, sub, videlicet, et cum illis |¹⁵ modis et formis, ac semel et pluries, quibus et prout eidem nobili domino arbitrio et arbitratori placuerit et fuerit bene visum, possitque dictas partes et utramque earum citare seu citari facere, conjunctim vel divisim, et procedere ad ejus sentenciam, dictum,

pronunciacionem, diffinicionem, declaracionem, arbitra-^[16]cionem, laudum et amicabilem compositionem, cum vel sine libelli oblacione, assignacione, litisque contestacione, partibus presentibus vel absentibus, vel altera parte presente et altera, per contumaciam seu alias, absente, instante aut requirente seu non aut ejus proprio motivo, et alias super predictis et quolibet pre-^[17]dictorum procedere simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate attenta, maliciis et diffugiis omnibus procul pulsis penitus et retrojectis, in diebus feriatis sive non, juris ordine vel solemnitate servatis sive non aut totaliter pretermisis, una vice et in una sentencia vel pluribus, ^[18] prout sibi placuerit. Ita quod de et super hiis que sentenciaverit possit idem nobilis dominus arbiter et arbitrator, hujusmodi compromissi durante tempore et eciam ex post, semel et pluries, dicere, sentenciare et seu interpretare prout voluerit et fuerit sibi bene visum.

Et promiserunt dicte partes, nomi-^[19]nibus quibus supra, dicto nobili domino arbitro et arbitratori et amicabili compositori, et pars parti ad invicem et versa vice, in manu et posse mei, notarii infra scripti, hec pro ipsis et aliis quorum intersit legitime stipulantis et recipientis, quod quicquid dictus nobilis dominus arbiter, arbitrator ^[20] et amicabilis compositor inter dictas partes, in et super predictis aut eorum aliquo seu aliquibus et ex eis deppendentibus, dixerit, sentenciaverit et pronunciaverit de jure, laudo vel amicabili compositione, totum illud servatum, gratum et firmum perpetuo haberent, tenerent et observarent, sub pena ^[21] sexcentorum florenorum auri Aragonum, fini et recti ponderis sive pensi, appellacione, contradicione et excepcione cessantibus quibuscumque. Renunciaruntque ipse partes, quantum ad hec, ex certa sciencia et ex pacto, nominibus prelibatis, omnibus appellacioni, contradicioni et excepcioni, arbitrioque boni viri ^[22] et ejus recursui. Volueruntque prenarrate partes, sepe fatis nominibus, dictum compromissum durare usque ad festum Omnitum Sanctorum tunc proxime instans.

Prout hec et alia in instrumento dicti compromissi, acto sub duobus calendariis quorum primum est, Cervarie, die nona augusti, anno ^[23] a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, [presenti, currenti et infra scripto], et per me, Johannem Valentí, alias Falcó, ville Cervarie habitatorem, regia auctoritate notarium publicum infra scriptum, recepto, visa sunt per extensum contineri.